Venda de un molí que apar ser lo d’en Passola, que afronta 
ab la heretat del monastir a domini directe de la abadia, a sens 
de dos pollastres. Sach 1, A, nº 41.

Un acte sobre dependènsias de iuresdicció entre lo illus-
tríssim senyor bisbe de Vich y lo abat de la Portella. Sach 1, A,  
nº 42.326

Testament de Dn Guillem Bernat de Portella, fet a las cha-
lendas de agost de 1321, in castro de Foxano, en què fundà en 
la iglésia del monastir de Sant Pere de la Portella un benefici en 
lo altar y baix la invocasió de Sant Antoni, qual benefici, en la 
era present de 1767, vulgarment se anomena lo benefici gros de 
Sagàs, qual fundació deixà lo fundador disposada en lo modo y 
forma que denota sa clàusula testamentària que copiada de son 
testament és a la lletra com se segueix: 

“Item volumus et instituimus imperpetuum, in dicto monas-
terio Sancti Petri de Portella, unum locum sacerdotalem, sacerdos 
cuius loci sacerdotalis teneatur interesse continuo omnibus horis 
diurnis et nocturnis, et celebret ibi missas et divina officia, pro 
anima nostra et predictorum, et absolvat ter qualibet hebdomada, 
sciliset in feria secunda, quarta et sexta, tumulum nostrum, cum 
aqua benedicta, dicendo tria responsoria, cum singulis orationibus. 
Pro quo estabilimento perpetuo dicti loci sacerdotalis //90 volumus 
et mandamus quod, de bonis nostris, constituatur et fiat in dicta 
ecclesia Sancti Petri de la Portella quedam capella, in qua fiat 
altare ad honorem Beati Antonii, confessoris, cui construccioni 
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et operi dicte capelle facienda et etiam altari eiusdem dimittimus 
de bonis nostris sexcentos solidos Barchinonenses de terno, quos 
dicti manumissores nostri vel illi qui executioni huius testamenti 
interesse voluerint seu poterint, solvant de bonis nostris de hiis, 
sciliset que pro anima nostra et restitutione iniuriarum superius 
retinemus. Et illud opus fasiant compleri et fieri. Et sacerdos qui 
dictum locum sacerdotalem obtinebit celebret missam qualibet 
die in dicto altari et nos, ad provitionem et sustentationem ipsius 
presbiteri, damus, offerimus et assignamus illam nostram decimam 
seu partem decime et alios redditus quos emimus d’en Guardiola, 
in parroquiis Sancti Andree de Sagas et Sancte Marie de Marlesio 
vel in aliis locis, pro ut melius et latius hec omnia in instrumen-
tis emptionum inde confectis continentur, ita quod, post obitum 
nostrum, in continenti per manumissores nostros tradi volumus 
hec omnia dicto presbiteratui seu estabilimento per nos dimissa 
abbati dicti monasterii de Portella, qui in continenti fasiat fieri 
dictum servitium. Et infra unum menssem, a die obitus nostri 
computandum, conferat beneficium iam dictum dictus heres noster 
universalis, simul cum dicto abbate, et, quotienscumque vacare 
contigerit, dictum beneficium conferatur per heredem nostrum 
de Portella et per abbatem dicti monasterii de Portella, qui pro 
tempore fuerint infra triginta dies continuo computandos postquam 
vacaverit finito sacerdote. Alias dominus episcopus Urgellensis, 
qui pro tempore fuerint pro ea vice tantum dictum beneficium 
conferat idoneo sacerdoti et non alii, et sic sequatur et servetur 
in perpetuum. Item volumus etc. Se segueix una fundació de un 
semblant benefici en lo altar, baix la invocasió de Sant Pere, en la 
iglésia del monastir de Santa Maria de Llusà. Sach 1, A, nº 43.